COMISSÃO EXTERNA DO DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº de 2019

(Do Sr. Célio Studart)

Requer a realização, pela Comissão
Externa do Derramamento de Óleo no
Nordeste, de diligência em praias
cearenses atingidas pelas manchas de
petróleo a fim de verificar, in loco, a
proporção dos impactos ambientais,
sociais e econômicos do desastre.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a realização, pela Comissão Externa do Derramamento de

Óleo no Nordeste, de diligência nas praias cearenses atingidas pelo óleo para

verificar, in loco, a proporção dos impactos ambientais, sociais e econômicos

do referido desastre ambiental.

JUSTIFICAÇÃO

O desastre do derramamento de óleo nas praias nordestinas atinge, até

a data de hoje, mais de 260 praias dos nove (9) estados da região.

Dadas às proporções do dano observado até então, o objetivo desta

propositura é realizar vistorias, juntamente a lideranças comunitárias,

especialistas, e representantes do governo federal, bem como estaduais e

municipais ligados ao estado do Ceará, de modo a mitigar os efeitos do

desastre.

Hoje, segundo dados do IBAMA, pelo menos 18 praias cearenses

localizadas em 12 municípios foram atingidas pelo óleo: Malhada; Praia de

Bitupitá; Lagoinha; Paracuru; Praia de Taíba; Praia do Futuro; Praia de

Sabiaguaba; Praia da Prainha; Caponga; Praia da Barra Nova; Morro Branco;

Barra de Sucatinga; Pontal de Maceió; Cumbe; Canoa Quebrada; Praia da

Majorlândia; Quixaba; Praia de Barreiras. Elas estão localizadas nos seguintes

municípios: Jijoca de Jericoacora, Barroquinha, Paraipaba, Paracuru, São

Gonçalo do Amarante, Fortaleza, Aquiraz, Cascavel, Beberibe, Fortim, Aracati

e Icapuí.

É preciso restabelecer, o mais breve possível, a tranquilidade a todos os

moradores, pescadores, turistas e brasileiros surpreendidos com este infeliz

acontecimento, o maior desastre ambiental do país em extensão até hoje, e

que tem trazido prejuízos ainda inestimáveis a nossa fauna marinha, nossas

praias, nossa população e ao país em diversos aspectos.

Diante disso, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Comissões, em 01 de novembro de 2019.

Deputado Célio Studart
PV/CE